SR

COMUNE DI RAGUSA

h N A20
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE dei 19-04-201

GGGETTC‘: . Deroga della distanza dal ciglio stradale in variante al PRG, riferita al lotto di
terreno sito a Ragusa in via Colleoni, di proprieta dei Sigg. Campo Emanuele e Campo
Rita.

Atto di indirizzo

-

o
/ ,ﬁ < }L,, o ~ nel Palazzo di Citt e naifa consueta saia deiie
AT

[

L'anno duemi A it ai - I
Lanno duemila (B0 igiorno S0, g o /o dlleore A

del mess di

adunanze, in seguitt ad invito di corvocazions, §i & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

i

Presiede la seduta il Sindaco {if\ 2006 %\ ) hett 5,/%,{_
Sono presenti i signori Assessori: o i -
| Presenti Assenti
1. dr. Rocco Bitetti “y ‘
2. geom. Francesco Barone .
3. sigra Maria Malfa yj
4. rag. Michele Tasca. } ,}
5. dr. Salvatore Rocearo <;
. 8. sig. Biagio Calvo | ¢
7. dott. Giovanni Cosentini ' -
Y
8. sig.ra Elisabetta Marino o
9. ing. Salvatore Giaquinta jﬁ
10. sig. Salvatore Qcchipinti - \f\

4

Assiste i Segretario Generale dott, ped -
300 el

I Presidente, constatato che i numers dei presenti & legale, dichiara aperta 13 seduta e invita | convenut 3
dettherare sull' argomenio in aqgetto specificato




S

s

TR

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 3[}{/} ?ﬁ}w/Seﬁ. Vil del f{’ﬂ(}ul Wil

-Visti | pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR 11/12/1991 n°48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generaie del Comune;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

-Visto i’art.‘igdeiia L.R. n.44/91 e successive maodifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di leqgge
DELIBERA

sApprovare fa proposta di deliberazione indi cata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

\? %g.;-wu,é ;‘}g\g &({\wtﬁ/

g mg;vi NS ¢ {}x__;\,x/{ ) %fif\s,/{{ i
e




Letto, approvato e sottoscritto.

LABS ORE ANZIANG
Yo b

I spttoscritio messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all' Albo Pretorio i

fing al er quindici giorni consecutivi,
71 APR 2 —35- el p

Ragusa, il 39 APR 200 IL MESSO CO

N L MESSONOTIFICATORE)
AN (Salonia yrancesco)
§ Certificato di irmmediata esecutivita della deiibera
('} Ceritfico che ia defiberazione ¢ stata dichiarata immediatamente asecutiva ai densi del 2° Comma
deflfArt. 12 della L.R. n.44/91.
} Certifico che la deliberazions & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai senst
deif Art16 della UEL n.44/91

Ragusa, I /1L SEGRETARIO GENERALE
"\_“ d
\.\\,\ _/f

L

N ’ |

{ } Certifico che, contestualimente all'affissione all Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia al capi
gruppo consiliar, ai sensi del 4° Comma deil'Art. 15 defla L] r 44/91.

{ } Certifico che entro dieci giorni dali'affissione all' Albo #/non e stata formulata richiesta di sottoposizione a

controtio delf'atto deliberativo, ai sensi'dei commi 3° e 57 dell'Art. 15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
[Art. 4 defla LR. 23/97. AN f

™,

Ragusa, i AN IL SEGRETARIO GENERALE
~
/

| sottoscritto messo comunaie attesta checopia dellapresente deliberazione & rimasta affissa ail' Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecuthv dal T8 APR 200 a 35 Mg 20N
senza opposizione/con opposizione / \
Ragusa, |i //' N IL MESSO COMUNALE

F

C)gr{tfi/ﬂcato di avvenuta pubblicazione delia deliberazione

SS0 comunij% cﬁ;&ﬁ“@c’:lche ia presenie deiiberé‘z.igne, @ stata affissa al’Albo
F’retc:%rég di ugz'ﬁtﬁ Corrune il giorno ed & nmasta affissa per quiﬁd?@\giomi consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione.

Ragusa, il L secs\feq;\mo GENERALE
;ve;) & \““-k
/ N
/ Certificato di avvenuta esecutivita deiia deliberazione N

hS

XC%;I@CO che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo ii decimo giorno della pubblicazicne. \\

"
P

L SEGRETARIO GENERALE

Hagusa, |l

R



SRR

- e '
i ekenmr B e

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Protn. 31 et B A ou] ToiA

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Deroga della distanza dal ciglio stradale in variante al PRQ, riferita al lotto di terreno
sito a Ragusa in via Colleoni, di proprieta det Sigg. Campo Emanueie e Campo Rita.
- Afto di indirizzo-

i sottoscritto Arch. Ennio Torrleri Dirigente del Settore VII Assetto ed Uso del Territorio
propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso :

s che la Diita Campo Emanuele ¢ Campo Rita ¢ proprietaria di un appezzamento di terreno
ubicato in via B. Colleoni, individuato in catasto al foglio 81 particelle n® 84-97-431-816-
873-380-831-884-885, avente un’estensione complessiva di mq 1.569, ricadente in z.t.o. “ B
satura” {ex B5) del P.R.G. vigente;

» che il P.R.G. adottato prevedeva un’arteria di collegamento tra la via B. Colleoni e ['area
prospiciente la scuola- Elementare “M. Ventre”, in cormispondenza dell’attuale stradella
privata posta sul lato est del lotto in oggetto;

s che prospiciente al lotto di proprieta della Ditta, sul lato ovest, insiste un fabbricato di civile
abitazione che, nelle previsioni del vecchio P.R.G., doveva essere servito autonomamente da
una strada pubblica;

¢+ che detta strada non ¢ mai stata realizzata per cui i residenti dello stabile accedono alle loro
abitazioni da via B. Colleoni, esercitando una serviti di passaggio attraverso un’altra
porzione di terreno, di proprieta di terzi, su cui risulta edificato uno stabile destinato ad
attivitd alberghiera;

» che in virth di salvaguardare i propri diritti, i residenti del suddetto condominio hanno
presentato in data 29/10/2003 I"osservazione al P.R.G., protocollata con il n° 198, in cui si
chiedeva di riportare la viabilita di piano dal lato est al lato ovest del lotto di proprieta dei
Stgg. Campo;

»  che Dosservazione n° 198 ¢ stata accolta dai progettisti, per cui il P.R.G., approvate con

decreto n” 120706, doveva adeguarst all” osservazione ¢ riportare fa strada sul lato ovest;




* che la Dita dei Sigg. Campo con progetto n19 108 del 07/07/2008 aveva presentato
richiesta di parere preventivo per la realizzazione di un fabbricato per civiie abitazione e
uttict sul proprio lotto mantenendo la previsione di strada sul lato est del lotto, in variante al
PR.G,;

» che il progetto ¢ stato esitato favorevolmente dalla Commissione Edilizia, a condizione che
fosse attivata la variante al PRG dpprovato con decreto 120/2006, che comprendeva
I"osservazione accolta:

* che nel frattempo ¢ giunta una diffida, da parte dei residenti del condominio sopraccitato, a
non permettere di realizzare la strada che non fosse conforme all’osservazione accolta dal
Decreto Regionale di approvazione del P.R.G. ¢ 2 non approvare vananti, in guanto il loro
immobile sarebbe rimasto senza accesso;

* che, alla luce di quanto premesso, ia richiesta di variante ai P.R.G. non & mai stata attivata
dall’ufficio competente;

« che la Ditta Campo Emanuele e Campo Rita ha ripresentato una nuova richiesta di parere
preventivo per la realizzazione di un edificio per restdenza e uffici, riconducendo la strada di
collegamento con la scuola sul lato ovest, conforme all’osservazione accolta;

* che nella suddetta richiesta la Ditta si dichiara disponibile a cedere gratvitamente aj Comune
I'area dove insiste la viabilith prevista dal PRG, a condizione che le sia concessa, in deroga
alla distanza, la possibilita di edificare sul limite stradale poiche la parte rimanente del lotto,
nel rispetto della distanza dalla strada, risulterebbe relitto stradale in quanto verrebbe a
mancare la possibilita di edificare:

* che, nella planimetria allegata alla richiesta, la Ditta individua la strada di larghezza uguale
a 8 metnt ed il perimetro di massimo ingombro edificabile richiesto.

s che la Commissione Edilizia ha .CSPresso parere positivo provvisorio alla deroga, a
condizione che sia attivata la variante al PRG e che Ia larghezza della strada sia portata a 10
mmetri.

Considerato:

* che la realizzazione di una strada di collegamento tra ["Istituto Scolastico “Mariele Ventre”
¢ la via Bartolomeo Colleoni ¢ di fondamentale importanza per il Comune, in quanto
risolverebbe il problema della mancanza di una via di fuga per la Scuola in caso di calamita
e si risolverebbe nello stesso tempo 1l grosso problema di traffico nella zona, soprattutto
negli orari di affluenza dell’utenza scolastica;

» che la proposta di deroga in variante al PRG permetterebbe ['acquisizione dell’area per la
realizzazione della suddetta strada senza onert di esproprio per il comune;

» che consentirebbe, inoltre, ["accesso da pubblica via al condominio prospiciente il lato ovest
del lotto, rsolvendo un contenzioso, tra 1 condomini ed il Comune, che si trascina ormai da
Un veniennio;

* che, nello stesso tempo, consentirebbe ai proprietart del lotto in oggetto di ritrovare la
capacita edificatoria nel rispetto di tutti ghi altri indici e parametri previsti ver la zona
classiticata “B satura” (ex BS) del PRG vigente;

Hitenuto :
» che lastrada di piano non pud essere di targhezza inferiore 2 10 metri, cosi come corretta in




%

RN

rosso sulla planimetria allegata alla richiesta della Ditta e sullo stralcio del PRG adeguato
all’osservazione accolta n. 198:

s che la realizzazione della strada dovra essere realizzata daila Ditta richiedente a proprie cure
& spese, almeno per il tratto prospiciente il lotto;

by e
{2

Vista la proposta n 24k 35 /Sett VII del Dirigente del Settore VII, Arch. Ennio Torrieri:
Yisto il parere della C.E.C.;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto Part. 12 della Lr. n: 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

di dare mandato al Dirigente del settore VII, Arch. Ennio Torrieri, di attivare la procedura per
variante al PRG., previa predisposizione degli atti amministrativi, con le seguenti

HCAZI0R K direttive:

I. di adottare la deroga aila distanza dal ciglio stradale in variante al PRG riferito al lotto di
ferreno sito a Ragusa in via B. Colleoni, individuato al Catasto al foglio 81 particelle n®
34-97-43 1-819-878-880-881-884-885, avente un’estensione complessiva di 1.569 mq.;

b

di dare atto che la larghezza della strada sara portata a 10 metri;

3. di dare atto che la suddetta strada sara realizzata a cura e spese della Ditta per la parte

prospiciente il lotto di proprieta




o

&

R

Al Sig. SINDACO
Comune di Ragusa
3t Settore VI
i
el

geetio: Preposta di modifica de

Ha viabilita rel
Campo Emanue

ativa al lotto di terreno dj proprieta det Sigo, i
e e Campo Rita,

fahs
prospiciente su Via B. Colleoni a4 Ragusa.

! sottoscering C ampo Emanuele o Campo Rita. nella qualita di proprietari, chiedono la modifica
della viabilita relativa g Iotto di terrena prospiciente su Via B. Colleon; a Ragusa.
[n aflecato alla presente, s trasmette in triplice copia:

relazione tecnien
- elaborai grafici con individuszione deija Proposta di modifica delia viabilia,

Cordiali saluti.

Ragusa, i 20.10.2010




 Ai'sensi s per gii ofeth deiia L i TTA21991 a8 an 1SR S dy atto che la retroscriia proposta non  comperta. el
3072000, s esprime parere favorevole in ordine alig regeodarity direttamente ne’ indirettarments, onerl finanziari, ne’ presents aleung
tBcpica, deglt aspetti contabil, finanziari & fiscali previsti dalle vigenti nome

per cul i parere delta regolaritad contabite non 4 necessaris in quanta
Ragusath, _ 47 - 1f - LoA4

i tisolverabbe in atto inutile. .
Ty fzijjggme if Dirigents

_______________ e Regusall,  AY o - 2017
SR S P GV

_Ai geé'éiéEérAéE;e@gd’gfjéLmﬁ"{1[12;’ ;{ég‘[zg‘gdg e arf y 12 Lg‘f@ . e e e e o S
30/2000, si esprime parere favsrevole in ording aifa regolarita
cavabile.

.

Limporto defla spesa ol €. T . Siesprime parere favorevole In ordine iegittimita. or ¥ it

Va imputata al cap. CEAN profine W CoeA T Lo e s’
M WO Ao Ftd Ol AE A

/

Regusadl, |

1 ) i R o o
Loioer lo @M‘f%@‘t/é

Ragusa R, —

11 Responsabile del Procediménto I Capo Settore

S _ /éC@ f&.ﬁ% R

Visto: L Assessore af ramo




